
 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

 

 
 

  
 
 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400 recante “Disciplina dell’attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri”;  

VISTO  il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303 recante “Ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei ministri, a norma dell'articolo 11 della legge 15 

marzo 1997, n. 59” e successive modificazioni e integrazioni;  

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010, 

concernente “Disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della 

Presidenza del Consiglio dei ministri”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 19 giugno 2019 di 

modifica al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 1° ottobre 2012 

recante “Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri” e, in particolare, l’articolo 14 relativo alla struttura e alle funzioni 

del Dipartimento della funzione pubblica;  

VISTO  il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione del 24 luglio 2020 

recante “Organizzazione interna del Dipartimento della funzione pubblica”, 

registrato dalla Corte dei conti in data 13 agosto 2020, al n. 1842; 

VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), presentato alla 

Commissione Europea in data 30 aprile 2021, ai sensi dell’art. 18 del 

Regolamento (UE) 2021/241 e approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 29 luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO  in particolare, l’articolo 8, del citato decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, 

ai sensi del quale, ciascuna Amministrazione centrale, titolare di interventi 

previsti nel PNRR, provvede al coordinamento delle relative attività di 

gestione, nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo; 

VISTO  il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 

6 agosto 2021, n. 113, recante “Misure per il rafforzamento della capacità 

52258373  29/04/2024 10:21:34



 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

 

 
 

  
 
 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della 

giustizia”;  

VISTO in particolare, l’articolo 7, comma 4, del citato decreto legge 9 giugno 2021, n. 

80, ai sensi del quale le amministrazioni centrali deputate allo svolgimento 

delle attività di coordinamento istituzionale, gestione, attuazione, monitoraggio 

e controllo del PNRR possono avvalersi di un contingente di esperti di 

comprovata qualificazione professionale nelle materie oggetto degli interventi 

per un importo massimo di 50.000 euro lordi annui per singolo incarico per la 

durata massima di trentasei mesi;  

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 9 luglio 2021 recante 

l’individuazione delle amministrazioni centrali titolari di interventi previsti dal 

PNRR, ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del citato decreto-legge del 31 maggio 

2021, n. 77, tra cui, nell’ambito della Presidenza del Consiglio dei ministri, il 

Ministro per la pubblica amministrazione; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 luglio 2021, recante 

l’istituzione, nell’ambito della Presidenza del Consiglio, delle unità di missione 

e delle unità organizzative cui sono assegnate le attività di coordinamento, 

monitoraggio, rendicontazione e controllo degli interventi PNRR; 

VISTO  il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione, di concerto con il 

Ministro dell’economia e finanze, del 4 ottobre 2021 recante “Organizzazione 

della Unità di missione relativa agli interventi del PNRR assegnati alla 

responsabilità del Ministro per la pubblica amministrazione”, registrato dalla 

Corte dei Conti in data 15 ottobre 2021 al n. 2574; 

VISTO  il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione del 15 luglio 2022 

recante modifiche al decreto 24 luglio 2020 del Ministro per la pubblica 

amministrazione, “Organizzazione interna del Dipartimento della funzione 

pubblica”, registrato dalla Corte dei conti in data 11 agosto 2022, al n. 2131, 

con efficacia decorrente dal 1° settembre 2022; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 11 novembre 2022, 

registrato dalla Corte dei Conti il 18 novembre 2022 al n. 2901, con il quale è 



 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

 

 
 

  
 
 

stato conferito l’incarico di Capo dipartimento della funzione pubblica al dott. 

Marcello Fiori; 

VISTO  il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito con modificazioni dalla L. 

21 aprile 2023, n. 41, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza e del Piano nazionale degli investimenti 

complementari al PNRR, nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e 

della politica agricola comune”, e in particolare l’articolo 1, comma 3; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 giugno 2023, 

registrato dalla Corte dei Conti in data 14 luglio 2023, al n. 2024, adottato ai 

sensi del sopra citato articolo 1, comma 3, del decreto-legge 24 febbraio 2023, 

n.13, con cui è stata disciplinata la riorganizzazione dell’Unità di missione per 

il coordinamento attuativo degli interventi del PNRR e in particolare l’art. 2, 

comma 5, ai sensi del quale, è assegnato, all’Unità di missione per il 

coordinamento attuativo del PNRR, un contingente di esperti di elevata 

qualificazione professionale; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento della funzione pubblica, del 12 aprile 2024, 

con il quale sono stati approvati gli avvisi pubblici per l’individuazione di due 

esperti di elevata qualificazione professionale, rispettivamente un esperto 

giuridico e un esperto giuridico-amministrativo, a supporto dell’Unità di 

missione per il coordinamento attuativo del PNRR del Dipartimento della 

funzione pubblica; 

VISTO in particolare, l’art. 3 del citato decreto del Capo Dipartimento del 12 aprile 

2024, ai sensi del quale la valutazione delle competenze professionali delle 

risorse da selezionare verrà effettuata da una Commissione appositamente 

nominata con successivo decreto;  

VISTI gli avvisi pubblici, aventi ad oggetto la manifestazione di interesse per 

l’individuazione di due esperti, esperto giuridico e esperto giuridico-

amministrativo, pubblicati sul portale InPA (www.inpa.it) in data 12 aprile 

2024; 

 

RITENUTO di dover provvedere alla nomina della Commissione per la valutazione delle 

candidature pervenute, alla data del 22 aprile 2024, scadenza del termine per la 

presentazione delle domande, come dai citati avvisi pubblici;  



 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

 

 
 

  
 
 

  
DECRETA 

 

Articolo 1 

 

1. Con riferimento alle procedure selettive, di cui al citato decreto del Capo Dipartimento del 12 

aprile 2024, è istituita la Commissione di valutazione per la selezione di esperti di comprovata 

esperienza e professionalità, composta dal Presidente e due componenti, oltre al segretario 

verbalizzante, come di seguito indicati:  

 

• Presidente: dott. Paolo Vicchiarello, dirigente di I Fascia-Coordinatore dell’Unità di 

missione per il coordinamento attuativo del PNRR del Dipartimento della Funzione 

pubblica;  

• componente: dott.ssa Teresa Giaquinto, dirigente di II Fascia-Servizio per il 

coordinamento della gestione e della comunicazione PNRR dell’Unità di missione per 

il coordinamento attuativo del PNRR del Dipartimento della Funzione pubblica;  

• componente: dott. Agostino Cianciulli, dirigente di II Fascia-Amministrativo-

contabile della Struttura di missione anniversari nazionali ed eventi sportivi nazionali 

e internazionali.  

 

2. Il dott. Enrico Bilardo, funzionario del Servizio per il coordinamento della gestione e della 

comunicazione PNRR dell’Unità di missione per il coordinamento attuativo del PNRR del 

Dipartimento della Funzione pubblica, è nominato segretario verbalizzante. 

 

3. All’atto dell’insediamento, i componenti della Commissione rendono una dichiarazione in 

merito all’insussistenza di cause di incompatibilità e di situazioni di conflitto di interesse. La 

dichiarazione è condizione per l’acquisizione dell’efficacia dell'incarico. 
 

 

 

 

 

 

Articolo 2 



 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

 

 
 

  
 
 

 

1. Per ciascuna delle procedure di cui agli avvisi pubblici citati in premessa, la Commissione, 

sulla base degli elenchi del portale InPA, individua un numero di candidati da sottoporre a 

colloquio selettivo pari ad almeno quattro volte il numero di professionalità richieste, 

assicurando il rispetto della parità di genere.  

 

2. Sulla base della valutazione dei titoli, delle competenze e dell’esperienza professionale 

descritti negli avvisi e in esito ai colloqui di cui al precedente comma, la Commissione 

individua i candidati idonei all’incarico e trasmette l’elenco all’Unità di missione per il 

coordinamento attuativo del PNRR. 
 

3. L’ Unità di missione per il coordinamento attuativo del PNRR individua, con provvedimento 

motivato, gli esperti ai quali conferire l’incarico. 

 

 

 

Articolo 3 

 

1. La nomina della Commissione non determina nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica. 

Le attività di valutazione sono svolte dai componenti a titolo gratuito.  

 

 

 

 

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

                                                                                                         (dott. Marcello Fiori) 


		2024-04-24T19:36:34+0200
	FIORI MARCELLO




